UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Processus iudiciarius panormitani**

**Johannes <Urbach>**

**Parisius, Millesimo quinge[n]tesimo octauo**

Modus reconuentionis

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70756](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70756)

sentiam petitam ab eo vt no. in. c. penul. de excep. z  
 in alle. c. i. de li. contes. li. vi. Item ad validitatem z  
 efficaciam exceptionis transactionis requiritur q  
 tra/actio tenuerat. Replicatio actoris cōtra excep.  
 pemptorias rei. R. Unde potest actor ptra p̄dictas  
 exceptiones replicare sic dicendo pcurator talis a  
 etoris replicando contra p̄tensas exceptiones talis  
 rei pponit et dicit q licet alias inter ptes sup eadē  
 re vel eodem debito fuerit coram tali litigatum et  
 sententia lata diffinitiva nec p̄appellationē suspēs  
 sa: quia tamen ille coraz quos ptes litigabant nul  
 lam habuit iurisdictionem vel sententia diffinitiva  
 per eum lata fuit et est nulla ex tali causa vel actor  
 tunc rem vel debituz petebat ex alia causa / vel agē  
 di modus est variatus / quia tunc agebatur ad hoc  
 nūc autez ad illud agitur / vel transactio p̄assigna  
 ta dolose est irrita z nulla ex tali causa. zc. de quib⁹  
 replicationibus no. in. c. alle. de excep. li. vi. z i spe.  
 de excep. §. dicto de hoc quoq; notādū. ¶ Additio  
 ¶ Et aduerte quia si dolus actoris dederit causam  
 transactioni talis transactio dicitur nulla secus ex  
 dolo rei vt est rex. in. l. in summa. ff. de condi. in debi  
 ti iuncta. l. ij. C. de transac. An iste exceptiōes pem  
 ptorie p̄uilegiare opponi possunt post terminū dila  
 toriarū late tractat Jo an. in addi. spe. de dila. §. i.  
 z sibi placet q sic per rationes quas ibi adducit

¶ Modus reconuentionis

**S**I vero nec p̄dicte exceptiones pemptorie reo  
 competant sed habet aliquā exceptionē con  
 tra actorem / potest eum coram eodem iudice recō

§. ij.

venire siue iudex sit ordinarius v<sup>l</sup> delegat<sup>9</sup> de mu-  
tu. peti. c. de rescriptis dispēdia li. vi. Offerat ergo  
reus tūc actori libellū reconuentionalē añ li. ptes.  
qz reconuētio habet fieri ante li. ptes. ⁊ postea non  
habet locū nisi pmissa ante li. contes. ptestatiōe de  
reconuētiōe faciēda statim post li. contes. secūdū  
cōmunē doctoz opīniōnē / licet innocē. ⁊ ber. viden-  
tur tenere eam fieri posse etiā post li. cōtesta. ⁊ ante  
conclusionēz cause. et ista opīniō cōmuniter repro-  
batur en. alle. ca. i. de mutu. peti. quia reconuētiō vt  
dicit io. de lignia. est verbū respectiuū concernens  
conuētiōnē et respectiua sunt simul tempore / etiaz  
pbat hoc ordo rubricaz et tunc oblato libello reco-  
uentionali huiusmodi cause sic iure conuentionis  
⁊ reconuētiōis illa queate vicissim scz mutuis vicis-  
bus tractande sunt et sub illa sententia termināde  
de or. cog. ca. ij. et. c. i. statim alle. ita qz lite contesta-  
ta super libello actoris p reum / actor etiā statiz cō-  
stabitur / et primo iurabitur super conuentione / se-  
cūdo sup reconuentione / ⁊ sic de singulis terminis  
et actibus in causis huiusmodi seruādis vt ibi no-  
et alias. Si tñ iudex alias q̄ per reconuētiōnē ē iu-  
dex circa obseruationem talis vicissitudinis sibi al-  
tior est potestas ⁊ habens. de quo per Jo. an. in ad-  
di. spe. de reconuen. §. videndū. Si autem neglexit  
reus actorem reconuenire ante li. contes. vel in cō-  
tinenti post ptestatione prius facta / vt est dictum  
tunc si causa pendet coram delegato et reus vult a-  
ctori mouere actionem quia hoc non potest via re-  
conuentionis / oportet ipsuz rescriptum ad eūdem  
iudicem impetrare / vt in. d. ca. dispendia. de rescri.  
li. vi. sed si causa est coram ordinario tūc reus pote

rit reconuenire actorem coram eo quicumque/etiam si  
 sit ordinaris partis vtriusque/sed tunc cessabit vicif-  
 situdo processus quia quilibet lis cause currit in arte sua  
 In ceteris tamen casibus non admittitur reconuentio/  
 ut si actor conuenit rem possessorio/scilicet interdicto vnde  
 vi non poterit actor per eum conueniri nisi de alia spo-  
 litatione: ut in. c. vlti. de or. cog. Et ibi etiam no. de  
 spoliatioe in modum exceptionis opposita. et in. c. ij.  
 de or. cog. et in. c. frequens de resti. spo. li. vi. hoc est ve-  
 rum actore inuito sed eo consentiente procedit recon-  
 uentio ut resti. spo. c. i. Et casus in quibus non pro-  
 cedit reconuentio no. de arbi. cum dilectus in glo. super  
 ea. ¶ **Aditio.** ¶ An autem agens criminaliter pos-  
 sit conueniri civiliter vel econtra an conuentus in iu-  
 dicio summario possit reconuenire in plenario vel  
 econtra vide per Panor. in. c. primo de mutuis pet.  
 et an clericus possit reconueniri coram iudice layco ut  
 de p. panor. in. c. ar. si clerici de iudi. An autem actor  
 debeat habere inducias deliberatorias super libel-  
 lo reconventionali. no. de mu. peti. c. i. et dicitur quod sic  
 si voluerit unde maliciosi aduocati reorum aduenien-  
 te termino quod debet respondere libello actoris si de-  
 ficiunt ei exceptiones tunc ad progandum libellum. cotes. por-  
 rigunt libellum reconventionalem ut sic non respon-  
 deant libello actoris donec actor eorum libello se pa-  
 ratam offerat respondere et sic si actor velit statim  
 respondere renunciando deliberatorijs predicta ma-  
 licia non iuuabit

¶ Sequitur de lris contestatione.

**E**xpedita isto modo prima parte processus seu or-  
 dinis iudicarij veniam ad scdas nunc inchoa  
 g. iij